

Cementir Holding: Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati 2010

Ricavi a 842,3 milioni di euro (822,5 milioni di euro al 31 dicembre 2009)

Margine operativo lordo a 108,9 milioni di euro (135,5 milioni di euro al 31 dicembre 2009)

Utile netto di Gruppo a 9,3 milioni di euro (29,8 milioni di euro al 31 dicembre 2009)

Dividendo proposto: 0,06 euro per azione (invariato rispetto all'anno precedente)

Roma, 8 marzo 2011 – Il Consiglio di Amministrazione della Cementir Holding SpA, presieduto da Francesco Caltagirone Jr., ha esaminato e approvato il progetto di bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010.

Principali risultati economici

(milioni di euro)	Gennaio Dicembre 2010	Gennaio Dicembre 2009	Variazione %
Ricavi delle vendite	842,3	822,5	2,4%
Margine operativo lordo	108,9	135,5	-19,6%
Reddito operativo	22,5	52,1	-56,8%
Utile ante imposte	25,9	48,0	-46,1%
Utile netto di Gruppo	9,3	29,8	-68,7%

Posizione finanziaria netta

(milioni di euro)	31-12-2010	31-12-2009
PFN	(336,1)	(381,3)

Volumi di vendita

('000)	Gennaio Dicembre 2010	Gennaio Dicembre 2009	Variazione %
Cemento Grigio e Bianco (tonnellate)	10.013	9.641	3,9%
Calcestruzzo (m ³)	3.185	3.074	3,6%
Inerti (tonnellate)	3.605	4.079	-11,6%

Organico di gruppo

	31-12-2010	31-12-2009
Numero dipendenti	3.289	3.439

L'andamento di Cementir Holding nell'esercizio 2010, pur continuando a risentire degli effetti della congiuntura negativa che ha interessato il sistema economico mondiale, ha evidenziato una graduale inversione di tendenza derivante dal miglioramento delle condizioni di mercato in tutte le principali aree geografiche di intervento ad eccezione dell'Italia che continua ad essere condizionata dalle notevoli difficoltà del settore delle costruzioni.

Il negativo andamento della controllata italiana e l'aumento dei costi energetici registrato nel corso dell'esercizio hanno tuttavia inevitabilmente condizionato la redditività operativa.

In questo contesto il Gruppo ha proseguito l'azione diretta al miglioramento dell'efficienza produttiva ed ha confermato la capacità di generare consistenti flussi di cassa che hanno inciso positivamente sull'indebitamento.

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea, il 18 Aprile in prima convocazione, il 5 Maggio in seconda, la distribuzione di un dividendo di 0,06 euro per azione. Lo stacco della cedola è proposto per il 23 Maggio e il pagamento per il 26 Maggio.

Andamento del 2010

I **ricavi** si sono attestati a 842,3 milioni di euro, con un incremento, rispetto al precedente esercizio, del 2,4% grazie all'incremento delle quantità vendute di cemento e calcestruzzo con prezzi di vendita stabili o decrescenti. La domanda di mercato ha registrato nel corso dell'anno un andamento disomogeneo. Il primo trimestre dell'anno ha registrato una diminuzione dei ricavi del 16,4% dovuta ad una riduzione dei volumi in tutte le principali aree geografiche di intervento ad eccezione dell'Egitto. I tre trimestri successivi, invece, sono stati caratterizzati da una progressiva ripresa della domanda nei Paesi Scandinavi ed in Turchia che, insieme al buon andamento delle vendite in Egitto e Estremo Oriente, hanno parzialmente compensato la crescente debolezza del mercato italiano.

L'aumento del prezzo dei combustibili ha condizionato la dinamica dei **costi operativi** che sono cresciuti complessivamente del 7,8% rispetto al 2009. In particolare il costo delle materie prime è aumentato del 12,4% sia a seguito delle maggiori quantità prodotte in funzione della ripresa della domanda di mercato, sia a causa dell'aumento del prezzo unitario delle stesse ed in particolare dei combustibili.

Il **marginale operativo lordo** si è attestato a 108,9 milioni di euro (135,5 milioni di euro nel 2009). Il dato, in contrasto con l'incremento delle quantità vendute di cemento e calcestruzzo risente, come detto, del negativo andamento della controllata italiana e dell'aumento dei costi energetici registrato nel corso dell'esercizio.

Il risultato della **gestione finanziaria** è positivo per 3,4 milioni di euro (-4,1 milioni di euro nel 2009) a fronte di un debito a fine periodo di 336,1 milioni di euro. Tale risultato riflette l'efficacia delle operazioni finanziarie di copertura poste in essere su valute e *commodities* e beneficia del basso livello dei tassi di interesse e degli esigui margini di intermediazione corrisposti alle banche grazie all'elevato merito creditizio garantito dalla solida struttura patrimoniale e finanziaria del Gruppo. In particolare, il Net Gearing Ratio (rapporto tra posizione finanziaria netta/patrimonio netto) è passato dal 35,8% del 2009 al 29,1% del 2010 grazie anche al miglioramento della posizione finanziaria netta.

L'**utile ante imposte** è pari a 25,9 milioni di euro (48 milioni di euro nel 2009).

L'**utile netto di Gruppo** ammonta a 9,3 milioni di euro (29,8 milioni di euro nel 2009).

La **posizione finanziaria netta** al 31 dicembre 2010, negativa per 336,1 milioni di euro, migliora di 45,2 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2009 e conferma la capacità del Gruppo di generare flussi di cassa, rispettando il programma degli investimenti, anche in presenza di un contesto economico depresso.

Il dato è ancor più positivo se si considera che nel corso dell'anno sono stati erogati dividendi per 9,5 milioni di euro e sono state pagate imposte relative ad esercizi precedenti, a seguito della definizione con l'Amministrazione Fiscale di un accertamento con adesione per gli anni 2004 e seguenti, pari a 7,7 milioni di euro.

Previsioni per l'anno in corso

Lo scenario macroeconomico che ha caratterizzato l'esercizio appena concluso, contraddistinto da segnali di recupero della domanda, prezzi di vendita stabili o decrescenti e costi di produzione in aumento, dovrebbe confermarsi anche nell'esercizio 2011.

Per quello che riguarda l'andamento della controllata egiziana e dei costi energetici, ad oggi risulta impossibile formulare una previsione adeguata.

In questo contesto si stima di realizzare nel 2011 risultati analoghi a quelli del 2010.

* * *

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Oprandino Arrivabene, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si allegano gli schemi della situazione patrimoniale-finanziaria e conto economico del bilancio di esercizio e di quello consolidato dal cui esame possono essere tratti ulteriori elementi di valutazione della consistenza finanziaria, patrimoniale ed economica della Società e dell'intero Gruppo. I progetti di bilancio sono in corso di esame, per quanto di loro competenza, da parte del Collegio dei Sindaci e delle Società di Revisione

Relazione con i Media
Tel. +39 06 45412365
Fax +39 06 45412300
ufficiostampa@cementirholding.it

Investor Relations
Tel. +39 06 32493227
Fax +39 06 32493277
invrel@cementirholding.it



Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

(Euro '000)	31 Dicembre 2010	31 Dicembre 2009
ATTIVITA'		
Attività immateriali	494.678	469.876
Immobili, impianti e macchinari	876.176	906.542
Investimenti immobiliari	98.577	27.950
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	16.868	18.939
Partecipazioni disponibili per la vendita	6.519	6.467
Attività finanziarie non correnti	527	455
Imposte differite attive	34.130	20.630
Altre attività non correnti	1.886	1.671
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	1.529.361	1.452.530
Rimanenze	143.837	134.167
Crediti commerciali	150.899	145.672
Attività finanziarie correnti	1.510	1.745
Attività per imposte correnti	6.078	6.360
Altre attività correnti	18.939	16.327
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	100.019	61.732
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	421.282	366.003
TOTALE ATTIVITA'	1.950.643	1.818.533
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Capitale sociale	159.120	159.120
Riserva sovrapprezzo azioni	35.710	35.710
Altre riserve	872.967	777.809
Utile (perdita) Gruppo	9.344	29.842
Patrimonio netto Gruppo	1.077.141	1.002.481
Utile (perdita) Terzi	8.255	4.501
Riserve Terzi	71.216	59.269
Patrimonio netto Terzi	79.471	63.770
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.156.612	1.066.251
Fondi per benefici ai dipendenti	18.695	17.055
Fondi non correnti	15.234	17.409
Passività finanziarie non correnti	223.898	265.719
Imposte differite passive	98.944	89.370
Altre passività non correnti	4.188	3.360
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	360.959	392.913
Fondi correnti	1.648	3.799
Debiti commerciali	167.344	133.976
Passività finanziarie correnti	213.763	179.051
Passività per imposte correnti	6.043	4.100
Altre passività correnti	44.274	38.443
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	433.072	359.369
TOTALE PASSIVITA'	794.031	752.282
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	1.950.643	1.818.533



Conto economico consolidato

(Euro '000)	2010	2009
RICAVI	842.260	822.473
Variazioni rimanenze	2.595	520
Incrementi per lavori interni	4.862	5.681
Altri ricavi operativi	15.794	8.469
TOTALE RICAVI OPERATIVI	865.511	837.143
Costi per materie prime	(400.071)	(355.999)
Costi del personale	(145.267)	(147.918)
Altri costi operativi	(211.243)	(197.735)
TOTALE COSTI OPERATIVI	(756.581)	(701.652)
MARGINE OPERATIVO LORDO	108.930	135.491
Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti	(86.409)	(83.354)
RISULTATO OPERATIVO	22.521	52.137
Risultato netto valutazione partecipazione a patrimonio netto	2.112	1.245
Risultato netto gestione finanziaria	1.272	(5.351)
RISULTATO NETTO GESTIONE FINANZIARIA E VALUTAZIONE PARTECIPAZIONI A PATRIMONIO NETTO	3.384	(4.106)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	25.905	48.031
Imposte	8.306	(13.688)
RISULTATO DEL PERIODO	17.599	34.343
Attribuibile a:		
UTILE NETTO DEI TERZI	8.255	4.501
UTILE NETTO DI GRUPPO	9.344	29.842



Situazione patrimoniale-finanziaria

(Euro)	31 Dicembre 2010	31 Dicembre 2009
ATTIVITA'		
Attività immateriali	565.938	747.926
Immobili, impianti e macchinari	66.776	52.529
Investimenti immobiliari	23.000.000	23.000.000
Partecipazioni in imprese controllate	438.917.296	437.397.347
Partecipazioni disponibili per la vendita	6.325.000	3.781.895
Attività finanziarie non correnti	106.035	90.385
Imposte differite attive	9.538.197	1.314.904
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	478.519.242	466.384.986
Crediti commerciali	13.285.372	13.803.615
- <i>Crediti commerciali verso Terzi</i>	356.955	55.281
- <i>Crediti commerciali verso Parti Correlate</i>	12.928.417	13.748.334
Attività finanziarie correnti	370.590.576	374.128.705
- <i>Attività finanziarie correnti verso Terzi</i>	559.518	627.647
- <i>Attività finanziarie correnti verso Parti Correlate</i>	370.031.058	373.501.058
Attività per imposte correnti	2.233.110	2.454.366
Altre attività correnti	2.112.202	1.494.674
- <i>Altre attività correnti verso Terzi</i>	2.111.986	548.918
- <i>Altre attività correnti verso Parti Correlate</i>	216	945.756
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	8.363.715	9.894.545
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	396.584.975	401.775.905
TOTALE ATTIVITA'	875.104.217	868.160.891
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Capitale sociale	159.120.000	159.120.000
Riserva sovrapprezzo azioni	35.710.275	35.710.275
Altre riserve	387.957.718	400.666.301
Utile (perdita) del periodo	(12.718.123)	(1.606.438)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	570.069.870	593.890.138
Fondi per benefici ai dipendenti	482.036	472.950
Fondi non correnti	600.000	3.362.155
Passività finanziarie non correnti	123.449.300	131.983.858
Imposte differite passive	4.657.976	4.807.058
Altre passività non correnti	2.654.206	-
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	131.843.518	140.626.021
Debiti commerciali	2.500.964	918.669
- <i>Debiti commerciali verso Terzi</i>	1.445.027	893.388
- <i>Debiti commerciali verso Parti Correlate</i>	1.055.937	25.281
Passività finanziarie correnti	158.041.779	129.335.923
- <i>Passività finanziarie correnti verso Terzi</i>	45.423.637	23.709.672
- <i>Passività finanziarie correnti verso Parti Correlate</i>	112.618.142	105.626.251
Passività per imposte correnti	1.516.689	1.860.832
Altre passività correnti	11.131.397	1.529.308
- <i>Altre passività correnti verso Terzi</i>	1.144.952	1.183.519
- <i>Altre passività correnti verso Parti Correlate</i>	9.986.445	345.789
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	173.190.829	133.644.732
TOTALE PASSIVITA'	305.034.347	274.270.753
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	875.104.217	868.160.891



Conto economico

(Euro)	2010	2009
RICAVI	11.494.029	11.099.217
- Ricavi Parti Correlate	11.494.029	11.099.217
Altri ricavi operativi	1.254.643	1.151.966
- Altri ricavi operativi Terzi	433.542	310.120
- Altri ricavi operativi Parti Correlate	821.101	841.846
TOTALE RICAVI OPERATIVI	12.748.672	12.251.183
Costi del personale	(5.902.708)	(4.979.482)
Altri costi operativi	(7.531.794)	(5.542.767)
- Altri costi operativi Terzi	(6.751.828)	(4.962.775)
- Altri costi operativi Parti Correlate	(779.966)	(579.992)
TOTALE COSTI OPERATIVI	(13.434.502)	(10.522.249)
MARGINE OPERATIVO LORDO	(685.830)	1.728.934
Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti	(315.038)	(345.956)
RISULTATO OPERATIVO	(1.000.868)	1.382.978
Proventi finanziari	5.606.398	4.925.122
- Proventi finanziari Terzi	5.559.541	4.902.854
- Proventi finanziari Parti Correlate	46.857	22.268
Oneri finanziari	(8.188.611)	(8.162.039)
- Oneri finanziari Terzi	(6.461.351)	(5.422.108)
- Oneri finanziari Parti Correlate	(1.727.260)	(2.739.931)
RISULTATO NETTO GESTIONE FINANZIARIA	(2.582.213)	(3.236.917)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(3.583.081)	(1.853.939)
Imposte dell'esercizio	(9.135.042)	247.501
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	(12.718.123)	(1.606.438)